Contradicere erit consentire negatiuè. eo ergo ipso, quod permittit se mouere, quanvis iste motus sit ab alio quia ab obiecto, dicitur se mouere: & eo ipso quod non contradicit motui, dicitur se mouere. & eo ipso, quod desistens ab uno motu determinat se ad aliud, dicitur se mouere.

Sed dices, quod ipsum non contradicere est permettere, nec est in omnibus his aliquid affirmatiuè, sed solum negatiuè, sed hoc magis affirmat dictum nostrum, quod mouet se non actuando se: sed ad actuationem se determinando non contradicendo, & permittendo, quod permittere nihil est aliud, nisi, quod non inuita mouetur. Potest ergo uoluntas necessariè motu: sed non violentari, vel cogi. Et cum necessitatibus magis voluntariè mouetur: quia nihil est ibi de eo, quod est inuitum, vel inuoluntariū, nam in fine magis voluntariè mouet, quam in quocunque aliud, propter quod voluntas dicitur esse ipsius finis.

Sed forte dices, clarum esse, quomodo voluntas mouet se determinando se ad motum, & quomodo mouet se consentiendo, & non contradicendo motui, qui est consensus negatiuus affimatus illi consensi, cum quis tacet, cum possit argueret, uel cum non contradicit, cum possit contradicere: sed quando mouet se consentiendo motui affirmatiuè, qui consensus est permettere se moueri. Vtrum istud permettere sit actus, quod si est actus; ergo mouet se, actuando se.

Ad quod dici potest quod hoc non dicit rem aliam, quam actum: sed solum dicit modum recipiendi actum, nam omne, quod recipitur in aliquo, recipitur secundum modum rei recipientis, quicquid ergo recipitur in uoluntate, recipit uoluntariè. Actiuatur ergo ab obiecto, & sans actus est uelle obiectum. Actiuatur ergo, obiectum volendo: tamen, quia voluntariè actiuatur, & uoluntariè mouetur, ex hoc ipso, quod sic mouetur, potest dici se mouere. Consentire ergo motui, & uoluntariè moueri est aliquo modo se mouere. Dicebamus ergo supra, quæ quatuor se tenebant ex parte uoluntatis: determinatio, consensus &c. Verum quia consensus potest esse duplex: negatiuus cum non contradicitur obiecto: & affirmatiuus, cum uoluntas permittit se moueri ab obiecto: ideo quinque sunt, quæ se tenent ex parte uoluntatis, quæ sic se habent ad actum. Nam determinatio non dicit actum: sed desistere ab actu, nam eo ipso, quod uoluntas desistit ab uno obiecto, determinat se ad aliud. Consensus autem negatiuus non dicit actum: sed dicit non contradicere actu. Nam eo ipso, quod uoluntas se determinauit ad aliquod obiectum non contradicendo ei, dicitur negatiuè consentire illi. Consensus autem affirmatiuus non dicit actum, sed modum recipiendi actum, Nam eo ipso, quod uoluntas non potest inuita moueri: & eo ipso, quod uoluntariè dicitur se permettere moueri, dicitur consentire motui, uel actu, quasi affirmatiuè, qui consensus affirmatiuus, si benè consideren-

Consensus
duplex.

tur iam dicta, magis dicit modum recipiendi motum, uel modum recipiendi actum, quam ipsum actum. Amor uero dicit ipsam actuationem, uel ipsum actum uoluntatis non à se: sed ab obiecto. Nam hoc est amare, uelle bonum ipsum, ergo bonum, & ipsum obiectum est id, quod uult uoluntas quod est id, quod acti uat uoluntatem. Nam ipsum uelle est uoluntatis actus. Eligere uero dicit illum eundem actum, quem dicit amor: sed non dicit actum secundum se, sed ut est optatus præalio. Nam hoc est eligere: duobus propositis alterum opere præ altero. Propter quod amare, & uelle possumus ipsum finem, qui secundum se propinquit, ut determinatus, & unus. Sed eligere non possumus nisi ea, quæ sunt ad finem, quæ possunt proponi, ut plura, ex quibus possumus alterum altero præoptare.

Sed quomodo hæc possint competere uoluntati, sciendum, quod unius, & eiusdem motus possunt esse diuersi termini. & unus, & idem motus alterationis terminabitur ad formam substantialem, & accidentalem: quia tantum potest aer calefieri, quod illo instanti, cum non potest plus esse ibi forma aeris: fiet ignis, & erit perfectè calidus: ita quod illa calefactio habebit plures terminos, sic & sol in illo instanti, in quo est super hemisphærium nostrum, acquirere suum; ubi erit illuminatio aeris, fiet multiplicatio colorum, & uisio. Sic & in proposito, habita intentione de fine, sic inquisitio, quæ uocatur consilium. sed ista inquisitio habet multos terminos, quia primus terminus est iudicium, quod est ipsius intellectus secundum se. Secundus terminus est sententia, quæ oppositum est ipsius intellectus in ordine ad uoluntatem. quia si illi iudicio contradicat uoluntas, sequendo sic erit ibi iudicium, quod non erit ibi sententia. Tertius terminus est determinatio uoluntatis. Quartus terminus est consensus uoluntatis negatiuus, qui est non contradicere motui, cum possit contradicere. Quintus terminus est consensus, quasi affirmatiuus, qui est permettere se moueri, uel uoluntariè moueri, qui magis dicit modum recipiendi actum, quam ipsum actum. Sextus terminus est ipse actus, qui est uelle obiectum, uel

D amare obiectum, & per huiusmodi actum actiuatur potentia. Ex actu enim actiuatur sensus, & hoc fit ab obiecto: modum tamen recipiendi actum illum, quia non inuita, non coacta, sed uoluntariè recipit, competit uoluntati ex seipso. Nec oportet, quod in omnibus talibus sit prius, & posterius tempore, quia sicut in eodem instanti sit illuminatio aeris, multiplicatio colorum, & uisio. sic in eodem instanti potest contingere, quod uoluntas desistendo ab uno, determinetur ad aliud: & non contradicat illi, sed uoluntariè mouetur ab ipso, & uelit ipsum, vel amet ipsum. Motus enim recipiendi actum, & receptio actus semper sunt simul,

Potest

Amare
quid sit.

Potest autem etiam assignari & aliis terminus, vt electio. Sed dices, quod non videtur esse differentia inter velle, vel amare obiectum, & eligere ipsum. Ad quod dici potest, quod electio ultra velle, vel amare, dicit respectum ad aliud. Hoc est enim eligere, duobus propositis, alterum praeter altero amare, vel optare. Velle ergo, vel amare, potest dicere ipsum motum voluntatis: sed eligere potest dicere ipsum motum in ordine ad aliud, prout unum praeter alio eligitur, & praemantur. Ex hoc autem apparere potest, quomodo intelligendum sit, quod electio est terminus consilij. Nam terminus consilij secundum suum genus est iudicium: tamen praeter iudicium, & praeter alia, quae dicta sunt, potest esse electio terminus consilij: quia, vt dictum est, consilium potest habere multos terminos.

R E S P. A D A R G. Ad id autem, quod dicitur, quod mouens, & motum debent esse distincta: dicitur, quod iste motus est diversus ab alijs motibus diuersis. Nam & si alia possunt inuite moueri, voluntas non, nisi voluntariè moueri potest, cum ipsum velle sit motus voluntatis. Et quia voluntas non potest, nisi voluntariè moueri, dicitur seipsum mouere non actiuando, cum actiuetur ab obiecto. sed determinando se ad actionem, & non contradicendo, & permittendo se actuari. Et per hoc patet solutio ad aliud, nam cum motus sit actus mobilis, & nihil actiuet seipsum; omne, quod mouetur, ab alio mouetur. Dicitur tamen voluntas se mouere, non quod se actiuetur, cum actiuetur ab alio, sed modis alijs se mouet. Praestringentes ergo illa supradicta omnia, dicamus, quod quandiu voluntas claudicat in duas partes considerando per intellectum fornicationem, quae est bonum carnale, quod deleat: & legem Dei, quae est bonum spirituale, cui contradicit, non mouetur sufficiēter, nec ad hoc, nec ad illud: sed determinando se ad alterum horum, aut non contradicendo, & voluntariè se permettere moueri ab altero horum, dicetur mouere seipsum. Quod determinando se ad motum, & consentiendo motui, mouebit seipsum. Quadrupliciter ergo dicitur mouere seipsum. Primo, determinando seipsum ad motum per intellectum. Secundo, determinando se ad motum per seipsum. Tertio, non contradicendo motui, cum posse contradicere. Quarto, permittendo voluntariè se moueri, cum posse voluntariè à motu desistere. In quibus omnibus, licet posse dici aliquo modo se mouere, semper tamen actiuatur ab obiecto, & non à se. In omnibus enim his reddit se habilem, & possibilem ad motum, & ex hoc dicitur dare quandam vim obiecto, vt moueat eam, quod faciendo dicitur mouere seipsum. Verum, quia hanc vim non dat fini, in quo, secundum quod huiusmodi est omnis ratio boni, nec dat contrario fini, in quo, secundum quod huiusmodi, est omnis ratio mali: sed dat solum his, quae sunt ad finem non est intelligendum, quod aliquid directe operetur in ipsa, cum sit potentia passiva, sed cum obiectum, quod est ad finem, non sit sufficiens ad mouendam voluntatem sine consensu voluntatis, con-

A sentiendo motui, dicitur dare aliquam vim mouenti. Bene dictum est, quod voluntas facta in actu per finem, mouet se ad ea, quae sunt ad finem, non quod moueat actiuando se: sed prefatis alijs modis, vt actiuetur habitando se. Aduerendum tamen, quod non dicitur voluntas dare vim obiecto.

ARTIC. III.

*An li' erum arbitrium ad omnia opera humana se extendat.
Conclusio est affirmativa.*

D.Th.2.fent.dist.25.q.1.art.3. D.Bon.dist.25.2.p,
art.1.q.1. Ric.d.25.q.5.Greg.Arim.
ditt.26 quæst.1.art.1.

 **V A R T O** queritur de libero arbitrio, prout comparatur ad opera humana: Vtrum se extendat ad omnia huiusmodi opera. Et videtur, quod non: Nam secundum Philos. quedam operationes sunt fines actuum, sed liberum arbitrium non est respectu finis, sed eorum, quae sunt ad finem. Non ergo saltem ad illas operationes, quae se habent, vt finis, se extendit liberum arbitrium.

Ex 2.de ani
mat.c.33.

C Præterea aliquæ operationes humanæ possunt cogi. Nam ambulare, sedere, sunt opera humana, & potest quis cogi, ne ambulet, vel ne sedeat: liberum autem arbitrium non potest cogi: ergo &c.

Præterea liberum arbitrium non est, nisi respetu eorum, quae sunt in potestate nostra: sed non omnia opera humana sunt in potestate nostra. nam quod quis nutritur, vel augeatur, non est in potestate sua: ergo &c.

Præterea id, quod est præter voluntatem, non est opus liberi arbitrij: sed malum secundum Dion. 4.de di.no. est præter intentionem, & præter voluntatem: ergo non est opus liberi arbitrij.

D Præterea potentia quelibet est ordinata ad determinatos actus, cum potentiae distinguatur per actus. Ergo si esset aliqua potentia, quæ se extenderet ad omnes actus, illa non esset una potentia, sed esset omnis potentia. Liberum arbitrium non est, nisi una potentia: ergo &c.

2.de anima
t.c.33.

In CONTRARIUM est: quia, vt supra habetur, liberum arbitrium est idem, quod voluntas. sed omnes actus humani sunt voluntarij: ergo &c.

Præterea actus humani sunt illi, per quos meremur, vel demeremur: sed sola voluntas illa est, quae meretur, vel demeretur. Et secundum Anselm. sola voluntas punitur, & præmiatur: ergo omnes actus humani sunt voluntarij, & per consequens sunt à libero arbitrio.

R E S O L V T I O.

Omnia opera humana, ut humana sunt, à libero sunt arbitrio, quatenus ipsum à voluntate, & à natura differt: aliqua tamen eliciti: aliqua vero imperatiu:.

Aegid.superij.Sent. Cc RESPON-

R E S P O N D E O dicendum, quod, ut potest A patere per habita, liberum arbitrium, & voluntas non sunt, nisi vna, & eadem potentia. Nam potentiae non organicæ, loquendo de potentijs passiuis, non sunt, nisi duæ, videlicet potentia cognitiva, quæ dicitur intellectus possibilis, & appetitiva, quæ dicitur voluntas. Intellectus enim agens, & si est potentia non organica, tamen non est potentia passiva, de quo potest exponi, quod ^{tex. c. 19.} dicitur in 3. de Anima, quod est separatus, immixtus, impassibilis actu ens. In intellectus vero possibilis non est impassibilis, & de se non est actu ens, immo in sui primordio est, sicut tabula rasa, & nihil est actu eorum, quæ intelligit: & licet, loquendo de potentijs non organicis, non sint in anima, nisi duæ potentiae passiuae, intellectus, & voluntas: tamen quilibet earum habet plura officia. habet enim intellectus duo officia: vnum, ut fertur in principia: & aliud, ut à principijs fertur in conclusiones: & prout fertur in principia, dicitur intellectus, quod duplice causa potest esse. & quia in principia immediatè fertur intellectus, propter istam immediationem motus in principia, sortitur nomen potentiae, & dicitur intellectus, ut communiter ponitur.

Possimus autem assignare aliam rationem. Nā quia principia totaliter sunt intellecta, & statim cum proponuntur, intelliguntur: ideo cognitione eorum, vel habitus eorum dicitur intellectus. sed quia in conclusione non statim fertur intellectus, sed ratiocinando, & discurrendo fertur intellectus in conclusiones. ideo habitus huiusmodi nō dicitur intellectus, sed ratio, quasi ratiocinatio. quia ratiocinando, & discurrendo, fit iste motus. Et quod dictum est de intellectu, respectu principiorum, & conclusionum; veritatem habet de voluntate respectu finis, & eorum, quæ sunt ad finem. Nam, ut fertur voluntas in finem, quia fertur immediatè, ille motus sortitur nomen potentiae. Et dicitur voluntas, vel quia finis totus est volubilis, & nihil est in fine, quod non sit volibile: ideo propter tantam volabilitatem motus in finem, dicitur voluntas. ea tamen, quæ sunt ad finem, quia non sunt totaliter volabilia, & potest ibi esse aliquid de disciplina; ideo motus in talia nō dicitur voluntas; immo quia multis modis per ea, quæ sunt ad finem, in finem: & unus modus sic tendendi in finem potest magis placere, quam alius: ideo motus in ea, quæ sunt ad finem, dicitur electione. iuxta illud in 3. Ethic. Voluntas est finis, electione eorum, quæ sunt ad finem. Igitur, quia omnes actus humani sunt voluntarij: quia si non essent voluntarij, non essent humani; cum vna, & eadem potentia sit liberum arbitrium, & voluntas; omnes actus humani possunt dici a liberum arbitrio, quia sunt à voluntate, & quia omnes sunt voluntarij.

Sed dices, quod quamvis vna, & eadem potentia sit liberum arbitrium, & voluntas: tamen propter aliud dicitur liberum arbitrium, & propter aliud voluntas. & quia quæstio nostra specialiter querit de liberum arbitrio, danda est specialis responsio: Vtrum omnes actus humani sint

à libero arbitrio, prout accipitur liberum arbitrium secundum se: & prout tendit in ea, quæ sunt ad finem, secundum quem modum differt à voluntate, cuius est tendere in ipsum finem.

Sciendum ergo, quod etiam saluare possumus omnes actus humanos esse à libero arbitrio, prout differt à voluntate, cuius est tendere in finem secundum se. Nam tendere in ipsum finem secundum se, potest dici non esse propriæ actum humanum. Nam illa dicuntur opera humana³, vel actus humani, qui sunt in potestate nostra, vel ad quæ non necessitamus secundum se, sed in finem tendimus secundum necessitatem, & proposito fine, ut fine, de necessitate volumus illud; cum finis sit diligibilis in infinitum: & finis, ut finis nihil habeat de displicibili. & ideo vult Augustinus, ut supra diximus, quod de necessitate quilibet vult esse beatus. Faciemus ergo differentiam inter intendere finem, & adipisci finem. Nam intentio finis videtur fundari super motu naturali: quia secundum Philosophum in 3. Ambobus enim simul, bono, & malo finis, natura videtur, & iacet. Reliqua autem ad hoc referentes operantur qualitercunque. naturaliter ergo dicitur nobis præstitui finis: quia sicut lapis naturaliter mouet deorsum, & necessitatur, ut deorsum feratur; sic quilibet naturaliter fertur in finem, & necessitatur, ut feratur in ipsum.

Vel possumus dicere, quod in finem feruntur naturaliter: quia secundum Philosophum: ^{7. Eth. 6.4.} Qualis unusquisque est, talis sibi finis videtur: ut gulosus, quia per habitum gulositatis iam adeptus est quasi naturam eius; ideo naturaliter fertur in ea, quæ sunt gulosæ. & quia beatitudo nostra est in Deo, venter gulosorum est eorum Deus. Iuxta illud Apostoli: Quorum Deus ventus est. Ergo finem intendimus, & in finem tendimus quasi naturaliter, siue finis boni, siue mali, sed boni proponunt sibi finem bonum, mali autem malum. Ex hoc patet expositio eius, quod dicit Philosophus: Ambobus enim bono, & malo, finis, natura qualitercunque, id est, siue ille finis sit bonus, siue malus, videtur, & iacet. Sic est ergo de intentione finis: sed non est sic de adēptione: quia adipiscimur finem per ea, quæ sunt ad finem. Propter quod licet intentione finis sit à natura, adeptio finis est ex elecione.

Et quia actus humani non dicuntur humani, ut sunt naturales: sed, ut sunt per electionem, dicere possumus, quod actus humani sunt à libero arbitrio, cuius est eligere ea, quæ sunt ad finem, & per ea tendere in finem, & adipisci finem, accipiendo etiam liberum arbitrium secundum se, & ut differt à voluntate.

Vtrumque ergo tendit in finem liberum arbitrium, & voluntas: aliter tamen, & aliter, quia liberum arbitrium tendit in finem mediatae, & per ea, quæ sunt ad finem: voluntas immediatè, & per seipsum. Rursus: Voluntas fertur in finem naturaliter, liberum arbitrium per electionem: quia fertur in finem, eligendo ea, quæ sunt ad finem.

Tertiò volūtas fertur in finem de necessitate: A quia fertur in finem secundum se, qui sic acceptus de necessitate est volitus, cum in seipso nō apprehendatur, nisi sub ratione boni, sed liberum arbitrium non fertur in finem de necessitate, cum fertur in finem per ea, quæ sunt ad finem, que non habent omnem rationem boni.

Ostendo quomodo omnia opera humana sunt à libero arbitrio, prout liberum arbitrium differt à voluntate: volumus ostēdere, quomodo omnia opera humana sunt à libero arbitrio, prout liberum arbitriū differt à natura, & maximè à natura corporali. Nā motus corporales, & maximè motus sensibiles, aliqui sunt humani, aliqui non humani. nam cū homo sit animal rationale, soli illi motus erūt humani, qui sunt aliquo modo rationales, vel secundum se, & simpliciter, vel saltē per participationem, cuiusmodi sunt motus appetitus sensitivi, qui est aptus, natus obedire rationi. Motus autē illi, qui in nullo obediunt rationi, sicut motus illi, in quibus conuenimus cum planis, vt nutritium, augmentarium, & generarium, non debent dici humani: quia nihil faciunt pro ratione: & si sunt humani, hoc est, prout subiaceant actibus exterioribus: quia si non comedemus, non nutririemur, nec augmentaremur; sit & generatiua sine motibus exterioribus in nobis fieri non habet. Si ergo considerentur opera humana, secundum quod huiusmodi omnia sunt à libero arbitrio.

Propter argumenta tamen distinguendum est de operibus, prout sunt à libero arbitrio: quia aliqua sunt elicitiū, aliqua imperatiū. Non enim omnia opera humana sunt à libero arbitrio elicitiū: quia hoc modo, propriè loquendo, est sola electio, cum actus liberi arbitrij sit eligere, sed imperatiū. Nam liberum arbitrium imperat intellectui, vt inquirat, & consilietur, & iudicet, quomodo possit consequi finē: facit impetu in membris corporalibus, & imperat eis motum, & vertitur eis ad sua opera, vt possit finem cōsequi. Ideo Damasc. loquens de voluntate, ait, q̄ liberum arbitrium vult, quod spectat ad ipsum elicitiū, & secundum se, liberum arbitrium inquirit, & scrutatur, quod spectat ad liberum arbitrium nō elicitiū, & secundum se sed, vt hoc imperat intellectui. Et subdit, q̄ liberū arbitrium iudicat, q̄ etiā spectat ad intellectum: quia iudicium est conclusio scrutinij, & inquisitionis. i.e. conclusio consilij, per quod fit scrutinium, & inquisitio. Et subdit, q̄ liberum arbitrium disponit. i.e. liberum arbitrium eligit. Quid est autem disponere, & quid eligere, & quid addit eligere, supra velle, potest patere per habita, in quaſtione p̄cedenti: quia liberum arbitrium, loquēdo de dispositione, quā habet in se, disponit se determinando se, & non contradicendo, & etiam permittendo. sed liberū arbitrium, vt simpliciter vult aliquid, dicitur simpliciter velle: sed, vt illud vult p̄ alijs, dicitur eligere. Igitur liberū arbitriū omnia, quæ spectat ad seipsum, facit elicitiū: & omnia, quæ spectat ad intellectū, facit imperatiū. sic etiam omnia, quæ pertinent ad partem sensitivā, prout sunt subdita ra-

tioni, facit etiam imperatiū. Vnde idem Damasc. ait, q̄ liberum arbitriū imperum facit, supple in membris, & in potentijs sensitiviis subditis rationi. Et ait, q̄ liberum arbitriū agit, & operatur. i.e. vertitur membris, & potentij sensitiviis: quia hoc est vti applicare rem ad suam operationem: & hoc est vti equo, applicare equum ad equitationem; & hoc est vti baculo applicare baculum ad percusionem, vel ad operationem aliam, si alia operationem habet. Et quod dictum est de rebus nō coniunctis nobis, veritatem habet de rebus coniunctis, vt de membris. quia hoc est vti manu, vel pede, applicare ea ad suas operationes. Veritatē etiam habet de potentij aptis, natis obedire rationi, quia hoc est vti irascibili, & concupiscibili, applicare ea ad suas operationes. Omnia ergo opera humana, vt sunt humana, sunt à libero arbitrio elicitiū, vel imperatiū.

vti quid sit.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ opera humana possunt esse finis quodammodo: non tamē simpliciter, q̄ possint esse vltimus finis. nullum enim opus nostrum est vltimus finis, nisi diceretur vltimus finis, inquantum nos coniungit vltimo fini. Nam in vltimum finem, vel in id, quod ponimus vltimum finem, mouetur naturaliter, & ex necessitate. propter quod non dicitur esse opus humanum.

Ad secundum dicēdum, q̄ liberum arbitrium nō potest * cogi in suo actu, quem elicit: quia nō potest coacte velle, vel coacte eligere: quia tunc simul vellet, & nollet. Potest tamen cogi in actibus, quos imperat: vt si imperat pedibus, q̄ ambulent, vel manibus, q̄ percutiant, poterit quis ligari manibus, & pedibus, vt non possit executioni mandari iūperium voluntatis.

CONTRA-DICITIO.

Vide supra
eadē d. q. 1.
art 2. ad pri
mū, vbi ne
gat posse
cogi liberū
arbitrium.
sed debet i
telligi quā
tum actus
imperator.

Ad tertium dicendum, q̄ illa opera, quæ non sunt in potestate nostra, & nō sunt subiecta rationi, cum homo sit animal rationale, non dicuntur opera humana, propter quod, si talia non sunt subiecta libero arbitrio, non propter hoc falsificamur illa propositio vniuersalis: Liberum arbitriū se extendit ad omnia opera humana.

Ad quartum dicendum, q̄ secundum Dionys. malum non mouet, nisi virtute boni. & ideo malum est p̄tē voluntatem: & quia malum, vt malum, non potest mouere voluntatem. si ergo mouet eam, hoc erit, vt apparet bonum. Ex hoc itaque non arguitur, q̄ voluntas non possit velle bonum, & malum: sed, q̄ non potest velle malum, vt malum, sed, vt apparet bonum.

Ad quintum dicendum, quod omnis potentia determinatur per suum actuū, cum distinguatur per ipsum. sed hoc intelligendum est de actu, quē elicit, secundum quem modum liberum arbitriū habet determinatum actuū, qui est eligere, à quo sumit speciem. sed non oportet, quod intelligatur de actu, quem imperat, à quo non sumit speciem. Imperat enim omnes actus, & omnia opera humana, & si aliqua opera non imperat, hoc est, quia illa non sunt humana.

*An liberum arbitrium possit augeri, & minui.
Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 2. sent. d. 25. q. 1. art. 4. Biel d. 25. q. 1.

VI N T O quæritur de libero arbitrio, quæcum ad suum augmentum, & diminutionem; Vtrum possit augeri, vel minui. Et videtur, qd non: quia illud, quod consequitur naturam aliquam, æqualiter inuenitur in omnibus habentibus naturam illam, vt rationale æqualiter inuenitur in omnibus hominibus. sed liberum arbitrium videtur sequi naturam intellectuam: quia omne habens intellectu est liberi arbitrij, & nullum carens intellectu est liberi arbitrij: ergo &c.

Præterea liberum arbitrium dicitur, quia cogi non potest: ergo ex negatione sumitur diffinitio liberi arbitrij. sed negationes non suscipiunt magis, & minus: ergo &c.

Præterea videmus, qd prius est potentia, & à potentia generatur actus, & ex actu multiplicato generatur habitus. Cum ergo liberum arbitrium dicat ipsam potentiam: quia dicit ipsam voluntatem, cum priora non varientur propter posteriora, non augebitur, vel diminuetur per aliquos actus, vel per aliquos habitus, sed æqualiter inuenitur in omni homine secundum omnē statum.

Præterea fortior non vincitur à debiliore, nec in seruitute redigitur, nec religatur ab illo: quia cum fortis armatus custodit atrium suum, nisi fortior superueniat, in pace sunt omnia, quæ possidet. Cum ergo liberum arbitrium sit potentissimum in regno animæ, & sit potentius ipsis passionibus, non poterit per passiones ligari, vel minui libertas eius.

IN C O N T R A R I V M est, quod dicitur ad Rom. 7. Romanos: Non enim quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo malum, illud ago. Igitur sic agentes serui sunt.

Præterea in eodem cap. ait Apostolus: Video aliam legē in membris meis captiuantē me, &c. Si ergo lex membrorum nos captiuat, ergo non sumus liberi, sed serui. & quia aliqua magis captiuantur per legem membrorum, quam alij, aliqui sunt magis serui, quam alij: & liberum arbitrium in nobis suscipit magis, & minus.

Præterea filius Dei nos liberat: ergo liberati per ipsum sunt magis liberi, quam non liberati. Hoc autem esse non poscit, nisi liberum arbitriū susciperet magis, & minus: ergo &c.

R E S O L V T I O.

Arbitriū libertas augetur, & minuitur, quantum ad actionem imperfectam, non perfectam. Ipsa

Quæst. I.

A enim suscipit magis, & minus quantum ad libertatem, quæ opponitur coactioni, ligationi, & subiectioni. Adde, qd in bonis magis, quam in malis seruat libertas, eorum enim magis, quam horum libera dicuntur actiones.

R E S P O N D E O dicendum, qd tria videntur opponi libertati: ligatio, coactio, & subiectio. Nam qui ligatus est, non est liber: & qui cogitur, non est liber: & qui subiectus est, non erit liber, quia non est sui gratia. De ligatione autem, quæ reddit hominem non liberum, potest exponi, quod dicit 1.ad Corinht. 7. Alligatus es vxori, noli que 1. Cor. 7. rere solutionem. Ille enim, qui ligatus est, non est liber. Et ideo si alligatus es uxori, non es sub potestate tua, sed sub potestate uxoris, de quo ait Apostolus, quod vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier.

Secundo libertas non solum opponitur ligatio, sed etiam opponitur coactioni. & de hoc ait Philos. in 2. Ethic. vbi agit de voluntate coacta, & non coacta. Et Magister in littera, dicit esse multiplicem libertatem, inter quas ponit libertatem à coactione.

C Tertia libertas opponitur subiectioni, & ad hoc potest referri verbū Philosophi, quod liber est sui gratia: seruus autem non est sui gratia: quia omnes operationes serui sunt referendæ ad dominum. Si autem hoc volumus adaptare ad potentias animæ, dicemus alias potentias esse liberas: quia non sunt alligatae materiae, vel organo: alias esse non liberas, sed seruas: quia sunt alligatae materiae, & organis. Libertas ergo in tali bus suscipit magis, & minus: quia potentiae non alligatae, libiores sunt potentijs alligatis. & in hoc Bruta non dicuntur liberi arbitrij, quia nullas habent potentias non alligatas organis. Aliquid autem participant bruta de libertate, ultra grauia, & levia: quia grauia, & levia non possunt moueri, nisi ad unam differentiam positionis: sed bina possumunt moueri ad omnem huiusmodi differentiam. Iterum aliiquid participant bruta de libertate, quia aliquo modo sunt disciplinabilia: non tamen dicuntur liberi arbitrij, quia non habent dominium suorum actuum. Propter quod dicit Philosophus in 3. Ethico, quod nullum animalium voluntariè operatur, neque pueri. Alia ergo animalia ab homine non dicuntur operari voluntariè: quia non habent liberum arbitrium. Pueri autem dicuntur non operari voluntariè, quia non habent usum liberi arbitrij, magis enim agunt passionem, quam electionem. Ex hac autem ligatione, quia potentiae brutorum sunt alligatae organis, dupliceam libertatem amittunt bruta. Unam, ut non possint iudicare de aliquo uniuersali, sed semper de particulari, quod conuenit eis ex organis, quæ habent esse hic, & nunc; & ideo potentiae affixa illis organis ultra hic, & nunc, non possunt se extendere. Secundum propter organa amittunt libertatem recte iudicandi: quia non possunt iudicare, nisi secundum quod immutantur organa eorum; & ideo remus in aqua videtur obliquatus, vel fractus: quia ita immutat

Eth. 2. Eud.
c. 8. de Vo.
luntario. &
p. 1. de Vo.
lento.

D Ethic. 3. c. 1.
sub finem.

p. 1. sub finem.

pueri. Alia ergo animalia ab homine non dicuntur operari voluntariè: quia non habent liberum arbitrium. Pueri autem dicuntur non operari voluntariè, quia non habent usum liberi arbitrij, magis enim agunt passionem, quam electionem. Ex hac autem ligatione, quia potentiae brutorum sunt alligatae organis, dupliceam libertatem amittunt bruta. Unam, ut non possint iudicare de aliquo uniuersali, sed semper de particulari, quod conuenit eis ex organis, quæ habent esse hic, & nunc; & ideo potentiae affixa illis organis ultra hic, & nunc, non possunt se extendere. Secundum propter organa amittunt libertatem recte iudicandi: quia non possunt iudicare, nisi secundum quod immutantur organa eorum; & ideo remus in aqua videtur obliquatus, vel fractus: quia ita immutat

immutat visum, sicut immutaret extra aquā obliquatus, vel fractus: & eleuato altero oculorū una res videtur duæ: quia propter elevationem oculorum ita immutantur oculi ab una re, sicut solent immutari à duabus. In talibus ergo est dare libertatem maiorem, & minorem, non solù, quia potentiae non organicae sunt potentiores organicas: sed etiam, quia ipsæ potentiae organicas propter organa immutatae non debitè, non ita liberè, non ita rectè iudicant, sicut immutatae debitè.

Secundò, vt dicebatur, coactio opponitur libertati. In hac etiam libertate est dare magis, & minus: quia intellectus non est ita liber, vt est voluntas: & voluntas malorum non est ita libera, vt bonorum. Intellectus enim non est ita liber, vt voluntas, quod quantum ad præsens dicitur, conuenit ex actu, & ex ordine potentiarum. Accipiendo enim libertatem, vt opponitur coactioni, intellectus nō est ita liber, sicut voluntas, quod indicat actus eius. nam aetius intellectus est intelligere. Possunt ergo ista duo stare simul sine contradictione, quod aliquis hoc modo intelligat, & quod cogatur intelligere illo modo. & ideo vult

Elench.lib.1. Philosophus in Elench. quod in scientijs disciplina libus oportet discentem credere. Cogitur enim Discipulus assentire Magistro in scientijs disciplinalibus, idest, in scientijs Mathematicis, vbi demonstrationes sunt ita certissimæ, quod Discipulus audiens cogitur assentire eis. Ideo dicit Com-

ment. in 2. Metaphys. quod demonstrationes Mathematicæ sunt in primo ordine certitudinis, sed actus voluntatis est velle: & ideo, vt suprà dicebatur, impossibile est aliquem inuitum, vel coactum velle, quia tunc nolens vellet. quod autem aliquis simul absolute loquendo velit, & nolit, est impossibile.

Rursus voluntas, siue liberum arbitrium, non solum est liberius, quā intellectus, quantum ad actu, sed etiam quantum ad ordinem potentiarum. Nā * voluntas, vel liberum arbitrium mouet omnes alias potentias ad suos actus: quia mouet intellectum ad intelligendum, & alias potentias ad agendum, & ipsa membra mouet ad operandum: ergo si loquamur de libertate, & coactione, considerato ordine potentiarum, voluntas est liberior, quā intellectus: quia * voluntas potest cogere intellectum ad intelligendum: sed intellectus non potest cogere voluntatem ad volendum.

* Intellectus, an intelligat quidq; voluntas ve- lit. Quol.3. q.18. Poteat enim intellectus voluntati ostendere bonum apprehensum, sed non potest ipsam cogere ad volendum. Et licet possit esse tale bonum apprehensum ab intellectu, quod necessitatè voluntas ad volendum, nunquam tamen cogetur ad hoc faciendum: quia tunc, vt diximus, volens nollet, & nolens vellet. Verum, quia in omnibus his non plus arguitur, nisi quod est dare maiorem, & minorem libertatē, & quod libertas suscipit magis, & minus; cum nostra quaestio sit: vtrum liberum arbitrium suscipiat magis, & minus; volumus ostendere de libertate ipsa arbitrij, quod augetur, & minuitur, & q; hoc modo suscipit magis, & minus, etiam quantum

A ad coactionem: licet non quantum ad coactionem ^{Coactio p-}
simpliciter, & quantum ad coactionem perfectā, ^{fecta, & im-}
tamen quantum ad coactionem secundum quid, ^{perfecta.}
& quantum ad coactionem imperfectam. Hoc
est enim coactum inuoluntarium, propter quod
oportet, in omni actione voluntatis plus esse
de voluntatio, quā de inuoluntario. nam li-
cet voluntas volendo fornicationem, possit eam
dici non velle, propter remorsum conscientię: ta-
men, nisi amplius vellet, quā nollet, non dicere-
tur eam velle. Et si progrediatur in opus forni-
cationis, nisi eam plus vellet, quā nollet, non
permitteret, vel non moueret membra ad agen-
dum illum actum. Igitur, vt supra diximus, vo-
luntas coacta voluntas est: quia plus habet de vo-
luntario, quā de inuoluntario. Actiones ergo
bonorum sunt magis liberae, quā malorum.
propter quod liberum arbitrium dicitur susci-
re magis, & minus: quia in bonis est magis libe-
rum, quā in malis.

^{Idem supra}
^{d. eadē q.1.}
^{art. 3. dub. 1.}

D V B. I. L A T E R A L I S.

An in bonis maior, quā in malis seruetur libertas.

Conclusio est affirmativa.

Idq; ex coactione, ratione, ac determinatione.

D.Bon.dift.25.p.2.art.1. quest.3.

LITERVS forte dubitaret aliquis,
quomodo liberū arbitrium in bo-
nis est magis liberum, quā in ma-
lis; Dicendum, q; triplici via possu-
mus hoc declarare. Vt prima via
sumatur ex coactione. Secunda ex ratione. Tertia
ex determinatione, siue ex particularitate.

Prima via sic patet: nam malum est preter vo-
luntatem, & ideo omne malum, secundum quod
huiusmodi, est inuoluntarium. Quicunque enim
male agit, vel facit hoc ex ignorantia, & tunc in-
uoluntariè agit illud: quia si sciret illud esse ma-
lum, non ageret. Vel hoc agit ignorans, & tunc
est inuoluntarium: quia non agit illud, nec vult
illud, vt malum: sed, vt apparet bonum. & quia
semper vitium habet aliquid de inuoluntario, sem-
per habet aliquid de coactione. & quanto plus
habet de coactione, minus habet de libertate.

D Liberius ergo est liberum arbitrium in bonis,
quā in malis: quia boni magis voluntariè ag-
unt, quā mali. Signum autem hoc est: quia mali,
secundum quod huiusmodi, sunt penitui:
boni autem non. cuius causa est: quia malum sem-
per habet aliquid de displicientia, & per conse-
quens de inuoluntario, & de coactione. Propter
quod bene dictum est, quod Augustinus ait, q;
omnis inordinatus animus sibi ipsi pena existit.
quod veritatem habet, quia semper malum fit
cum quadam displicientia: quia sine pena esse non
potest. Vnde Aug. 4. Confess. loquens Deo, ait:
Quocunque homo versus se vertit, anima homi-
nis ad dolores figuratur alibi, preter, quā in te.

Tomo 3.

Secunda via ad hoc idē sumitur ex ipsa ratio-
ne, nam nihil est liberi arbitrij, nisi quod habet
Aegid.super ij.Sent. Cc 3 ratio-

* Aegidius
Quolib. 6.
q.13.

* Intellectus
an intelligat
quidq; vo-
luntas ve-
lit. Quol.3.
q.18.

rationem, & intellectū: quod ergo deuiat à rōne, deuiat à libertate. & quia malum est quid à rōne deuians, oportet, qđ deuet à libertate. Boni ergo sunt liberiōres, & habēt magis liberū arbitrium, quām mali. Nam cu ratio semper deprecetur ad

Eth. 1. c. vii.
Idem supra
d. 24. 2. p. q.
1. ar. 3. dub.
1. lat. & dist.
39. q. 1. ar. 3.
Rom. 7.

optima, vt dicitur in 1. Ethic. Mali autē declinantes ab eo, quod est optimum, in scipīs habēt pugnā: quia aliud dicitat ratio in consciētijs, & ab hīd volunt, vel faciunt, propter quod in personā malorum dictū est illud Pauli: Non n. bonum, quod volo, ago: sed malum, quod nolo, facio. Mali igitur, quia in scipīs habēt pugnam, & guerram: dicuntur non habere seip̄os: sicut homo nō dicitur habere ciuitatem, vel castrum, quādiu non habet ipsum in pace, vel quā diu est ibi guerra. Mali ergo non habentes pacem in scipīs, non habent seip̄os, & per consequens nō sunt sui gratia, & quia liber est sui gratia: mali, secundum qđ huiusmodi non sunt liberi. Christus ergo, quia venerat tollere mala nostra, & peccata nostra verè poterat dicere, qđ dicebat: Si filius vos liberauit, verè liberi eritis: si ergo boni sunt liberiōres, quām mali, liberū arbitrium in eis est liberius, quām in malis. Propter quod benē dicit Anselmus, quod posse peccare, nec est libertas, nec pars libertatis, quod per se verum esse patet, cum peccatum diminuat libertatem.

Ioan. 3.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex ipsa particularitate, siue ex ipsa determinatione. Nā voluntas ideo est libera, quia suum obiectū est bonum vniuersale. Propter quod cū quālibet potētia necessitetur à suo obiecto, & de necessitate feratur in suum obiectū, voluntas necessitatibus ab vniuersali bono. Illud. n. potest dici bonū vniuersale, in quo nō inuenitur, nisi bonū. luxta illud Aug. 8. de Trin. Bonū hoc, & bonum illud: tolle hoc, & tolle illud. tunc intelligens ipsum bonū non alio bono bonum: sed omnis boni bonū, & per consequens vniuersale bonū. Finis ergo offertur voluntati, vt vniuersale bonū: quia offertur ei sub omnī ratione boni, necessitat voluntatem, qđ de necessitate feratur in illud: Volūtas ergo est libera ad volendum hoc bonū, vel illud: Libertas ergo voluntatis cōsistit ex eo, qđ ad vniuersale bonū, quod necessitat ipsum liberē, ordinat particularia bona, quā non necessitant eam. Omnis ergo appetitus, cuius obiectū non est vniuersale bonum, cuiusmodi est appetitus brutorum, non est liber, sed necessitatū a particulari bono. & quia magis ponūt sibi mali finem particulare bonum, & magis se cōformant brutis, boni verò e cōuerso: ideo liberius est arbitriū in bonis, quām in malis.

D V B. II. L A T E R A L I S.

*An subiectio libertati opponatur.
Conclusio est affirmativa.*

LATERIUS fortē dubitaret aliquis, cū assignata sint tria, quāe opponūtur libertati, videlicet ligatio, coactio, & subiectio. cum ostēsum sit ligationē, & coactionem esse oppositam libertati; Quæsti-

A tur, quomodo subiectio opponit libertati? Di- cendum, qđ quodlibet animal perfectum est quasi quoddā vniuersum. Nam si eut in vniuerso est ali- quid, quod semper mouetur, vt primū mobile, si ne celū, & ab illo motu causantur omnes alij mo- tus: sic in quolibet animali perfecto est aliquid, quod semper mouetur, vt cor, & ab illo motu cau- santur omnes alij motus: in omnibus alijs mem- bris. Motus ergo est quoddam opus vite, & ideo spiritus vitalis dī procedere à corde: quia motus, & pulsus, qđ sunt opera vite, à corde procedunt. ideo dicitur Prou. Omni custodia serua cor tuū: quia ex ipso vita procedit. Huic ergo similitudinī innixus Philos. in prino. 8. Physic. dixit motū celi esse vitam in entibus: quia sicut motus cordis est

B vita in omnibus membris, quia ab illo motu est motus in membris; sic motus celi est vita in enti- bus, quia ab illo motu est motus in alijs entibus. Et licet, quodlibet animal perfectum sit quoddā vniuersum: tamen istud vniuersum reducitur ad aliud, quod est simpliciter vniuersum, vel reduci- tur in celū, à quo est motus in toto vniuerso: licet quādiu vivat animal, tam diu moueatūr; tamen si cessaret motus celi, statim cessaret motus cordis, secundum istum ordinem, quem videmus. Nam post resurrectionem, et si cessabit motus celi, non cessabit motus membrorum nostrorum: hoc erit

Proverb. 4.
tex. com. i.

C quia virtute diuina immutabitur iste ordo, & si- cut quodlibet animal perfectum est quoddā vni- uersum; sic, & multò magis quodlibet habens li- berū arbitrium, est quoddam vniuersum. Nam quodlibet tale apprehendit bonum, quod se ha- bet, vt finis, in quod bonum ordinat alia bona. quodlibet ergo habens liberū arbitriū, est sui gra- tia, quia in seipso ordinat omnia: vel quodlibet habēs liberū arbitriū, habet intellectum, & est aptus natus habere sapientiam, & quia sapiēs est sui gratia, iuxta illud: Si sapiēs fueris, tibi ipsi eris: cum liber sit sui gratia habens liberū arbitrium, ex hoc est liber, quia est sui gratia: tamē ista liberitas inducit in aliam ulteriorem libertatem. i. in libertatem diuinam, à qua habet esse omnis liber- tas. Non est ergo tanta subiectio in motu liberi arbitrij, quanta est in motu naturali, quia natura non ordinat seipsum, propter quod nō est sui grā- tia, immo quia semper ordinatur ab alio, vt ab agente per intellectum, dicitur natura non agere, nisi rememorata à superioribus causis, quāe sunt Deus, & intelligentia. Agens ergo naturaliter, se- cundum qđ huiusmodi semper est subiectū agen- ti per intellectum. Propter quod non est sui grā- tia, nec ordinat seipsum, sed est gratia alterius, & ordinatur ab alio: sed agens per intellectū, & per liberū arbitriū est sui gratia, & ordinat seipsum; quia secundum Philos. Sapientis est ordinare, & non ordinari. Sapiens ergo, vt sapiens, non est su- biectus alteri: & si est subiectus alicui, hoc non est, vt sapiens: sed quia habet sapientiam subiectā alteri, & ab alio deriuatam.

sapiēs si e-
riſ, tibi ipsi
ens. Pro-
uer. 9.

D Auēt. 12.
Met. Com.
18.

Vel possumus dicere, sicut dicebamus prius, quod sicut quodlibet animal perfectū est quod- dā vniuersum: hoc tamen non obstante, tale vniuersum ordinatur ad vniuersum simpliciter; sic

ARTIC. VI.

*An triplex sit libertas.**Conclusio est affirmativa.*

D.Th.2 Sent.d.q.25.q.1.ar.5.Blehd.25.q.1.

SEx f o quæritur de modis libertatis tactis in littera. Vide tur, quod inconvenienter ponatur triplex libertas arbitrij. Nam secundum quemlibet statum hominis est dare alium, & alium modum libertatis, sed in littera distinguitur quadruplex status hominis. Ergo est dare quadruplicem modum libertatis.

Præterea in littera tanguntur tres modi libertatis a coactione, a peccato, & a miseria, sed cum sit dare libertatem a iustitia. Erunt ergo quatuor modi libertatis, vel secundum quadruplicem statum, vel secundum hæc quatuor, a coactione, peccato, miseria, & iustitia.

Præterea posse peccare secundum Ansel. in de libero arb. nec est libertas, nec pars libertatis, sed cum inter alios modos libertatis assignetur in littera libertas a iustitia, quæ est libertas ad posse peccare, videtur hoc non esse benè dictu, quia ut dictum est, hoc nec est libertas, nec pars libertatis.

Præterea sicut iustitia opponitur peccato: sic beatitudine oppositum miseriam. Sicut ergo inter modos libertatis ponitur libertas a iustitia, quæ est opposita libertati a peccato, sic deberet ponere libertas a beatitudine, tanquam opposita liber tati a miseria.

Præterea coactio quædam miseria est. Liber tas ergo a coactione, & libertas a miseria non differunt, nisi sicut pars, & totum, sed pars non debet diuidi contra totum, ergo &c.

IN CONTRARIUM est Magister in littera ponens dictos modos libertatis.

RESOLVITO.

Tres modi libertatis optimè sunt positi. tot enim sunt libertates, quot modis a coactione quis potest priuari.

RESPONDEO dicendum, quod modos libertatis positos in littera aliqui sic adaptant, dicentes, quod libertas in sua ratione negationem coactionis includit. propter quod includit quædam priuationem coactionis. sed priuatio, ut aiunt, distinguitur secundum ea, quæ priuantur. Quot ergo modis potest aliquis priuari coactio te, tot erunt modi libertatis. Cum ergo duplex sit coactio. Vna perfecta, quæ est compulsion, & alia imperfecta, quæ est impulsio, vel impedi tio potest esse per se, & per accidens. Erunt ergo tres modi liberatis tacti in littera. Vnus a cōpul sione perfecta, quæ dicitur libertas a coactione.

Alia

sic liberum arbitrium, non obstante, quod sit liberum, ordinatur ad liberum simpliciter, ut ad ipsum Deum. Vel possumus dicere, quod non omnis subiectio repugnat libertati, sed illa subiectio, quam habens nescit ordinare seipsum. Erit ergo dare in libertate liberi ar. magis, & minus, secundum quod aliqui magis, & minus sciunt ordinare seipsum, & quia boni quantum ad agentia, magis sciunt ordinare seipsum, quam mali, cum mali semper sint ignorantes, saltem in particulari, liberum arb. in bonis erit liberius, quam in malis.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod illud, quod sequitur naturam aliquam, æqualiter inuenitur in omnibus habentibus naturam illam. Verum est, si omnes æqualiter habeant naturam illam, vel si omnes æqualiter videntur natura illa: & quia natura intellectualis, quam sequitur liberum arb. non æqualiter habetur, vel habet esse in omnibus, quia magis habet esse in Deo, quam in Angelis: & in Angelis magis, qd in hominibus: & homines boni magis videntur natura sua, vt est intellectualis, quam mali. quia homo cum in honore esset comparatus est iumentis &c. Ideo lib. arb. habet esse magis, & minus in habentibus ipsum.

Ad secundum dicendum, quod si negationes non suscipiunt magis, & minus in se, suscipiunt tamen magis, & minus in sua causa. Nam quā uis unus paries tollat totum lumen: tamen si fuerint multi parietes, locus ille esset magis indispositus ad recipiendum lumen. Vel possumus dicere, & fortè melius, quod negationes simpliciter non suscipiunt magis, & minus: sed negationes imperfectè possunt suscipere magis, & minus: vt duo cęci simpliciter: unus non est magis cęcus alio: sed duorum habentium infirmos oculos, potest esse unus infirmior alio. quia lib. arb. non potest cogi simpliciter, & perfectè, sed imperfectè, potest contingere, quod in uno cadat maior coactio, quam in alio: vel in uno cadat coactio aliqua, quæ non cadit in alio.

Ad tertium dicendum, quod non cogi simpliciter, & perfectè competit ipsi potentiae. & hoc conuenit omnibus habentibus liberum arb. sed cogi, secundum quid, & imperfectè, potest competere libero arb. ex habitu, & ex actu; quia aſſueſtantes ad malum sunt proniores, & magis D impellunt in ipsum. & quia impulsio, & pronitas est quædam coactio imperfecta, secundum hoc potest esse maior, & minor libertas arbitrij.

Ad quartum dicendum, quod lib. ar. est potenterius alijs potenteris, & non potest vinci, vel cogi simpliciter ad malum: Potest tamen impelli ad malum, & hoc modo sequendo malum dicitur vinci, non quod vincatur simpliciter, sed secundum quid.

Alia est libertas a compulsione imperfecta, quæ est impulsio, vel impeditio libertatis, & ista est libertas a peccato, quia peccatum per se nos impellit in malum, & per se impedit libertatem nostram. Tertio modo potest accipi impeditio libertatis per accidens, cuiusmodi est miseria, & penalitas, quæ se tenet ex parte corporis, & ista est libertas a miseria. Sed hic modus soluendi, & si continet quandam veritatem; tamen non accipit ea, quæ sunt per se. Nam cum libertas sit quidam modus voluntatis, & voluntas sit quædam potentia, quæ realiter est idem, quod liberum arb. Et potentiae distinguuntur per actus: oportet ipsos modos potentiarum reducere ad ipsum actum. Modus ergo libertatis voluntatis, reducemus ad actus voluntatis, qui est velle: cum sit ergo de ratione potentiae, quod perficiatur per actum suum, consequens est, quod in tantum aliquid repugnet voluntati, in quantum opponitur actu voluntatis, qui est velle. Vel ergo erit huiusmodi oppositio, quia totaliter tollit velle, & sic est libertas a coactione, quia hoc est coacte facere, inuitè facere, & nullo modo voluntariè facere: Vel hoc est: quia tollit actum voluntatis, non simpliciter, sed tollit actum voluntatis defectuum, & sic est libertas a peccato. Peccati enim est actus defectivus, quia non habet secundum August. causam efficientem, sed deficienteum. Vel tertio potest esse huiusmodi libertas non respectu actus defectivus, sed respectu defectus causati ab actu defectivo, id est a peccato, & sic est penalitas, & miseria, qui sunt quidam defectus, & sunt effectus peccati. Ipsum ergo peccatum est quoddam non velle; in quantum est actus defectivus. Nam actus defectivus potest dici non actus: & ipsa miseria, vel penalitas, quæ est pena peccati, & etiam non velle, quia nullus vult esse miser: Cum ergo voluntas sit libera propter velle, quia non potest inuita velle: libertas voluntatis, vel erit ab eo, quod omnino tollit velle, & tunc est libertas a coactione, vel ab eo, quod deficit a velle, & tunc est libertas a peccato, quia peccatum, & malum, secundum quod huiusmodi, semper sunt præter voluntatem, & præter intentionem, & deficiunt a velle. Vел erit tertio huiusmodi, libertas ab eo, quod non potest cadere sub velle, & sic est libertas a miseria, quia de necessitate nullus vult esse miser.

D V B. I. L A T E R A L I S.

*An voluntas seipsum in finem mouere possit.
Conclusio est affirmativa.*

Voluntas non mouet se ad ea, quæ sunt ad finem: in finem vero in adēptione: sed non actiuat se,

VITERIVS fortè dubitaret alijs, quod cum prius dictum sit, quod voluntas facta in actu per finem potest se mouere ad ea, quæ sunt ad finem. Vtrum in ipsum finem possit dici se mouere voluntas. Dicendum, quod multi vtuntur his verbis, quod voluntas mouet se in finem, & per finem in ea, quæ sunt ad finem. Nec dicimus

A ista verba omni apparentia carere, & si vitroque modo concedunt aliqui, quod moueat se voluntas in finem, & in ea, quæ sunt ad finem: tamen pluribus modis verificatur, quod mouet se in ea, quæ sunt ad finem, quam in finem. Nam, ut potest patere per habita, voluntas mouet se non solum determinando se per intellectum mouendo ipsum ad acquirendum, quomodo posset consequi finem: sed etiam mouet se, determinando se per seipsum: quia nunquam fit nisi quando aliquid proponitur, ut duo. Sicut posuimus exemplum de fornicatione, quæ potest proponi ab intellectu, ut bonum delectabile, & ut est contra legem Dei est bonum spirituale. In potestate ergo voluntatis erit, vel desistere ab hoc actu, quod est sequi bonum delectabile, & tunc se determinabit ad secundum bonum spirituale, vel e conuerso. Voluntas ergo potest mouere se, determinando se, & istud se determinare non est se actiuare, sed desistere ab actuatione ynius, quod faciendo determinat se ad actuationem alterius. Voluntas enim potentia passiva est, & mouetur, & actiuatur ab alio, ut ab obiecto: sed quando offertur obiectum, ut duo, non potest actiuari ab eo nisi se determinet ad alterum illorum. Ipsa ergo voluntas desistendo ab altero, & ex se determinando se ad alterum, confert quandam vim illi alteri, ut moueat eam, quam indeterminatam mouere non poterat. Et ideo quia confert quandam vim mouenti, ut moueat ipsum, dicitur mouere seipsum determinando seipsum, non a ciuando seipsum. Secundo, ut patuit, voluntas mouet seipsum non solum determinando seipsum ad actuationem, sed etiam consentiendo actuationi, & motui. Nam qui consentit, ut moueat, potest dici ipsum mouere. Iste autem consensus potest esse negatius. Nam cu determinauit se ad alterum, consentit, ut actiuatur ab altero, non contradicendo actuationi eius, cum possit contradicere. Tertio modo voluntas mouet seipsum, quia non solum consentit negatiuè, non contradicendo, sed consentit quasi affirmatiuè; constat autem, quod consentire negatiuè non est se actiuare, sed actiuationi consentire, eo modo, quo loquitur Ambr. Consentis, si non arguis, id est, si non contradicis, cum possis contradicere. Sic etiam dicere possumus, quod consentire est quasi affirmare, & permittere se moueri non dicit ipsum actuationem, sed dicit quandam actuationis modum. Voluntas enim, ut sèpè dictum est, non actiuatur nisi ab obiecto, vel ab eo, quod offertur, ut obiectum, quia hoc est sua actiuatio velle obiectum, vel velle id, quod offertur, ut obiectum. Verū, quia omne, quod recipitur, recipitur per modum recipientis, ista actiuatio, quæ recipitur in voluntate: recipitur per modum voluntatis, id est voluntariè. Voluntas ergo, quod actiuetur, hoc habet ab obiecto: sed quod actiuetur hoc modo, id est voluntariè, hoc habet a se, quia hoc competit recipienti, ut recipiens, quod recipit, secundum modum suum recipiat: Ergo mouere se, quia permittit se moueri, & voluntariè

Cōm. 3. de
an. cōm. 5.

tariè mouetur, non dicit ipsam actuationem, sed actuationis modum. Omnibus ergo his modis voluntas mouet se, non actuando se.

His ergo declaratis, quomodo multis modis voluntas mouet se, non actuando se, prout mouetur ab his, quæ sunt ad finem; Restat ostendere: Vtrum aliquo istorum modorum possit dici se mouere in ipsum finem. Constat autem, quod in finem non potest mouere se determinando se, quia finis, ut finis, & maximè, vt finis ultimus, semper proponitur, vt unus. Et quia determinatio est quando aliquid proponitur, ut duo, voluntas non mouebit se in finem determinando se. Rursus voluntas non potest se mouere in finem non contradicendo fini, quia fini non potest contradicere, & maximè fini ultimò, vel in generali, quia de necessitate quilibet vult esse beatus, loquendo de beatitudine in generali, quamvis in speciali possit unus beatitudinem suā ponere in uno, & alius in alio.

sicut qdque qdno est feicit.

2. de anima 24.

Sed dices, quod voluntas necessitatim a fine, & quia, quod necessitatim ab aliquo si moueat in ipsum, non dicitur se mouere in illud, voluntas non dicetur se mouere in finem, cum necessitatim a fine. Ad quod dici potest, quod omnne, quod recipitur in aliquo, recipitur per modum recipientis. Et quia istud necessitari a fine, vel ista necessitas, quod moueat in finem: immo voluntas plus mouet voluntariè in finem, quam in ea, quæ sunt ad finem: quia adeo voluntariè mouet in finem, vt finem velit propter ipsum: sed non voluntariè mouetur in ea, quæ sunt ad finem: cum moueat in ea propter finem. Non obstante ergo, quod de necessitate moueat in finem, plus voluntariè mouet in finem, quam in ea, quæ sunt ad finem. Et quia voluntas cum non moueat nisi volendo, oportet, quod semper se moueat secundum. talem motum, & hoc modo plus mouet se. vt mouetur in finem, quam in ea, quæ sunt ad finem: cum magis voluntariè subiectiatur motui in finem, quam in ea, quæ sunt ad finem.

Sed dices, quod voluntas mouet in finem naturaliter, sed nihil mouet se in id, quod mouet naturaliter, quia tunc lapis moueret se deorsum. Ad quod dici potest, quod voluntas mouet in finem naturaliter secundum naturam suam, id est secundum naturam voluntatis. Et quia quanto aliquid magis est secundum naturam voluntatis, tanto est magis voluntarium, magis voluntariè mouet in finem, quam in alio, vt hoc modo dicatur se mouere in finem, quam in alia.

Sed forte ulterius dices, vt superius dicebatur, quod voluntas facta in actu per finem mouet se in ea, quæ sunt ad finem. Ad quod dici potest, quod voluntas non mouet se in finem determinando se ad ipsum: cum finis, secundum quod huiusmodi, proponatur, vt unus, & vt quid determinatum: sed facta in actu per finem mouentem se, determinando se ad ea, quæ sunt ad finem. Non concludit ratio, quod voluntas nullo modo moueat se in finem, sed quod non moueat se

A in finem, determinando se, secundum quem modum potest se mouere in ea, quæ sunt ad finem. Concludamus ergo, & dicamus, quod voluntas non mouet se, nec in finem, nec in ea, quæ sunt ad finem actuando se, quia semper actuatur ab obiecto. sed propter suum modum actuationis, quia non nisi voluntariè actuatur, potest dici se mouere in finem, & in ea, quæ sunt ad finem, & hoc modo magis mouet se in finem, quam in ea, quæ sunt ad finem, cum magis voluntariè subiectiatur motui in finem, qd in ea, quæ sunt ad finem.

Hæc ergo, quæ dicta sunt videntur habere quendam colorem, & quandam apparentiam veritatis, videlicet, quod quantum ad consentire in motum, vel quantum ad subiectere se mouet: licet non quantum ad determinare se ad motum, voluntas magis moueat se in finem, quam in ea, quæ sunt ad finem, quia magis vult, & magis placet sibi finis, quam, quæ sunt ad finem. Tertius tamen dicitur, quod voluntas propriè loquendo, non mouet se in finem: sed in ea, quæ sunt ad finem. quia finis praesertim nobis a natura, & voluntas mouet in finem naturaliter. Cum ergo naturalia non mouant se ipsa in suum terminum, nec voluntas, propriè loquendo, mouebit seipsam in suum finem.

Si dicatur, quod motus voluntatis in finem est naturalis secundum naturam voluntatis, vt tangatur; Dicetur, quod est naturalis, quia motus conuenit cum motu naturalium. Propter quod sicut naturalia non mouent se ipsa: sic nec voluntas hoc modo mouebit seipsam. Tamen ne inveniamur per equivoicationem, dicemus, qd ad finem, vt est intentus, non mouet se voluntas, quia ante intentionem finis non est voluntas in aliquo actu. sed omne, quod agit: agit, vt est in actu: & facta in actu per finem, vt est in intentione, mouet se voluntariè in ea, quæ sunt ad finem, & in ipsum finem, vt est in adoptione, & voluntas adipiscitur ipsum per ea, quæ sunt ad finem.

RESP. AD ARG. ART. VI.

D A P R I M U M dicendum, quod licet alio, & alio modo inueniatur libertas secundum alium & alium statum hominis, cum libertas a coactione inueniatur in omni statu hominis, tñ omnes illi status accepti sunt secundum duas libertates a peccato, & a miseria. Nam in primo, & ultimò statu in natura initia, vt in Adam: & in natura glorificata, vt in resurgentibus, accipitur libertas a miseria. Nam, nec in statu naturæ initia fuit miseria, nec in statu naturæ glorificata erit miseria: aliter tamen, & aliter. Nam in primo statu non erat miseria, sed poterat ibi esse miseria. in ultimò statu non erit miseria, nec poterit ibi esse miseria.

Vel possumus in illis duobus statibus accipere libertatem a peccato. Nam primus status fuit liber a peccato: sed poterat subiacere peccato. Ultimus status erit liber a peccato: & non poterit subiacere peccato. Tertius autem status sumitur,

mitur etiam per libertatem a peccato: quia reparati per gratiam sunt liberi a peccato mortali, licet subiaceant peccato veniali. Secundus autem status ante reparationem per gratiam sumitur per oppositum liberationis a peccato, quia tales sunt subiecti peccato, quia oportet eos etiam damnabiliter peccare.

Ad secundum dicendum, quod libertas a iustitia sumitur per oppositum libertatis a peccato, quia sicut aliqui liberè faciunt opera iustitiae, sic aliqui liberè, quasi sine remorsu conscientiae peccant. Aliter enim peccat incontinentis, & aliter intemperatus. Incontinentis enim quasi bellando peccat, quia vult se continere, sed vincitur a concupiscentia. Intemperatus vero, quia iam acquisuit habitum intemperantiae, magis peccat electione, quam passione, & ideo intemperatus dicitur esse impudentis. Intemperatus ergo dicitur esse liber a iustitia, quia sine fræno iustitiae peccat, & ideo dicitur liberè peccare. Verum, quia ista non est vera libertas, vt dicitur in litera: Ideo non ponit in numerum cum alijs tribus libertatibus, vt dicantur quatuor libertates.

Ad tertium dicendum, quod posse peccare non est libertas, nec pars libertatis loquendo simpliciter: Est tamen libertas, secundum quid, quia in peccando aliquis sine fræno peccat, & sine remorsu conscientiae, vt intemperatus, sicut ergo bestia sine fræno dicitur magis libera ad male faciendum; sic peccans sine fræno dicitur magis liber ad peccandum. Sed ista non est propriè libertas, sed est mala libertas, quia est libertas ad deficiendum, non ad perficiendum.

Ad quartum dicendum, quod cum nullus velit esse miser, libertas a beatitudine, quæ esset libertas ad habendam misericordiam, non potest esse bonum apparens, nec existens. & quia nullo modo potest hoc cadere sub appetitu, nullo modo debet dici esse libertas: non est autem sic de libertate ad peccandum, quia peccatum potest caderre sub appetitu, non, vt peccatum: nec, vt bonum existens, sed, vt apparens.

Ad quintum dicendum, quod coactio quædam miseria est, sed ista miseria nunquam potest pertinere ad voluntatem, quia nunquam potest liberum arbitrio ad tantam misericordiam deuenire, quod simplificiter cogi possit. Et ideo quantum ad ea, quæ pertinent ad lib. arb. coactio, nec est tota miseria, nec pars miseriae, cum non possit conuenire libero arbitrio.

D V B. II. L A T E R A L I S.

*An voluntas actiuetur ab obiecto.
Conclusio est affirmativa.*

Voluntas licet seipsum moueat, seipsum tamen non actuatur: sed ab obiecto actuatur. Id quod multis aduersatur.